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 Tie skaistie un īsie laimes pilnie 
brīži. Tik dažādi un katram savi. Un, 
šķiet, līdz pilnīgai laimei neviens tā arī 
nekad nav nonācis, jo kaut brīžiem lie-
kas – tā nekad nebeigsies, tomēr agri 
vai vēlu kaut kas pamainās un... bei-
dzas. Tomēr, ja nebūtu beigu, nevarētu 
arī atšķirt, nevarētu tiekties un nevarē-
tu arī patiesi sajust. Pretstati dzīvē ļauj 
saskatīt, kas ir kas. 

 Un varbūt arī nevajag noturēt laimi, 
nevajag iekrampēties un nelaist vaļā. 
Tiklīdz sāk pieķerties, tiklīdz gribas pa-
turēt, viss izgaist. Kā varavīksne, kas ti-
kai pa gabalu izskatās īsta. Ja gribas to 
noķert un paturēt, tā vienmēr izslīd no 
pirkstu galiem. Kad tiecas pēc nepār-
trauktības, pēc paredzamības, pazūd 
pārsteigums.

Tie skaistie un īsie laimes brīži 

vienmēr parādās negaidīti. Patiesībā 
visa dzīve varētu būt viens liels pārstei-
gums, ja vien iemācītos ļaut visam iet 
savu gaitu. Bet vienmēr sanāk iejauk-
ties ar saviem priekšstatiem un pārlie-
cību, ar savu nostāju un patiesību. Itin 
nekas nav līdz galam pareizs un nepa-
reizs, labs vai slikts. Arī nelaimīgums ir 
stāvoklis, kuru katrs savā unikālā vei-
dā ar savām domām uzkonstruē. Tāpat 
kā laimes stāvokli. Ir grūti noturēties, 
lai ļautu visam iet savu gaitu. Vienmēr 
gribas iejaukties. Tad arī beidzas – pār-
steigums...

Tie skaistie un īsie laimes pilnie 
brīži nekad neko neprasa. Tie nav no-
pērkami un pārdodami. Tie ir brīvi no 
itin visa – kā saulriets skaistā vasaras 
vakarā, kā glezna, kuru, iedvesmas 
pārņemts, iemūžina gleznotājs. Kā 

veldzējošs vējš karstā dienā, kā tīrs 
ūdens, kas nomazgā netīrumus. Kā 
ēdiens izsalkušajam, kā uzmundrinoši 
vārdi izmisušajam. Brīvi no itin visa un 
tieši laikā...  

Varbūt ir gribēts par daudz, jo tad 
mazais prieks un mazās laimītes pa-
slīd garām. Gribēšana vairo alkas un kā 
biezi mākoņi aizēno spožo sauli. Var-
būt nekur tālu nekas nav jāmeklē? Vien 
jāļauj visam iet savu gaitu, un pacietīgi 
ar bērna acīm jāierauga šī pasaule ik 
mirkli no jauna – kā nebijusi un nenoti-
kusi, kā pārsteigums. 

Tie skaistie un īsie laimes brīži... to 
vienmēr ir pārāk maz, bet, kad pārāk 
daudz, tad tie zaudē savu nozīmi. 

Lai Tev izdodas tos nepalaist garām!             

  Mareks Liepa                            

iesmaržot vasaras ziedus
līdz neprātam sevī un just
kā dvēsele atdzimst ziedos

kā straume uz jūru plūst

iešūpot klusuma elpu
lai jūtu mutuļi virmo

iedegt dzirkstošu liesmu
sevī

un dzīvot!-
dzīvot...

/Inese Tora/

Sirsnīgi sveicam 
augusta jubilārus!
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Kultūras nama jūlijs
Gada karstāko mēnesi esam aizva-

dījuši, un jāteic, ka pirmo reizi priecā-
jāmies, ka mūsu darba telpas neuzsilst 
reizē ar visu pārējo pasauli – ienākot 
kultūras namā, vienmēr bija patīkami 
vēss, un tāpēc varējām ražīgi strādāt. 

Mūsu lielais pasākums, uz kuru ga-
tavojāmies – Madlienas diena. Kā kat-
ru gadu, tā ap Magdalēnas vārda dienu 
(23. jūlijā), pulcējam pagasta aktīvā-
kos iedzīvotājus un kultūras notikumu 
mīļotājus. Šogad tā bija sestdiena, 24. 
jūlijs, ko iesākām ar puķu ceļu. Patei-
coties Madlienas puķu mīļotājiem un 
lolotājiem, man dienas gaitā vairākkārt 
nācās uzklausīt sajūsmu par krāšņa-
jām puķēm, jo šajā vasarā taču viss jau 
esot pārziedējis, bet ne Madlienā! 

Dienas vidū sākās svētku galvenais 
notikums – Kārļa Hūna 190 gadu jubi-
lejai veltītās izstādes atklāšana Mad-
lienas baznīcā. Madlienā atgriezušās 
pirms 5 gadiem tapušās Hūna gleznu 
reprodukcijas, un nu tās uz palikšanu 
ir iekārtojušās baznīcā, kura stiprām 
saitēm saistīta ar Hūnu. Šajā baznīcā 
topošais gleznotājs ir uzaudzis, jo viņa 
tēvs tur strādāja vairāk nekā 50 gadus, 
un tagad atgriezies ar saviem darbiem, 
lai priecētu madlieniešus un pagasta 
viesus.

Blakus gleznām ir vēl kāds jaunums 
– interaktīvais gids, kurš, aktivizēts ar 
kustību sensoru, iepazīstina ar Hūna 
dzīvi un daiļradi. Turklāt to nākotnē 
var papildināt arī ar citiem materiāliem 
par Madlienu. Šo paveicām ar Ogres 
novada pašvaldības atbalstu projekta 
„R.A.D.I. – Ogres novadam” ietvaros. 

Pēc īsiem ievadvārdiem par izstādi 
sanākušajiem bija iespēja baudīt izci-
lu saksofonu, duduka un arfas saspēli 
Ievas un Ainara Šablovsku izpildījumā. 
Ja saksofona skanējums ir pazīstams, 
tad duduka un arī arfas kā soloinstru-
menta skanējums virtuozo mākslinie-
ku sniegumā bija skaists pārsteigums, 
kas vēl krietnu brīdi pārņēma mūs savā 
varā.

Arī turpmākās stundas pagāja Hūna 
zīmē, jo tieši ZĪMĒ bija radošo aktivitā-
šu galvenā tēma. Varēja triecientempā 
apgūt gleznošanas pamatus gan uz 
molbertiem, gan uz auduma un stikla, 
gan uz rokas ar hennu, gan vienkār-
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ši krāsot. Visur bija krāsas, un tām pa 
vidu – arī lielās spēles. Ja nu gribas 
atpūtināt galvu no mākslas un krāsām, 
tad lieliski palīdz melnbalta dambrete.

Pašā vakarā ar skaistu koncertu vi-
sus priecēja atraktīvā Manguļu ģime-
nes grupa „Meduspods”, vienlaikus 
atrādot madlieniešiem tikko iznākušo 
grupas CD „Es vienkārši baudu mirkli”. 
Tā nu mēs visi kopā baudījām mirkļus 
skaistā vasaras vakarā un priecājā-
mies, ka, lai arī ar ierobežojumiem, 
tomēr atkal var klausīties māksliniekus 
dzīvajā koncertā, kas ilgāku laiku nebi-
ja iespējams. 

Tāpat nebūtu iespējams tik plašs 
un skaists pasākums, ja nebūtu labas 
komandas, kas to sagatavo un īsteno. 
Tāpēc pateicos katram, kurš pielika 
savu roku kaut vismazākajā darbi-
ņā, lai kopā mums izdotos. Mūsu bija 
daudz. Paldies!

P.S. Šomēnes beidzot atsākušās 
kolektīvu viesizrādes – 31. jūlijā uz Vi-
ļāniem devās mūsu līnijdeju kolektīvu 
„Kaprīze” un „Dejo visi” dejotājas Eli-
tas Kauženas vadībā.

 Madlienas kultūras nama 
vadītāja Ilze Sprance

Madlienas kultūras nams pateicas 
Valentīnai Bērziņai par lielo, skaisto 
hibisku jeb Ķīnas rozi, kuru turpināsim 
kopt un lolot – cerībā uz bagātīgu zie-
dēšanu.

 
Kārļa  Kažociņa  Madlienas mūzikas  un 

mākslas  skolā notiks audzēkņu 
 

PAPILDUZŅEMŠANA 
 

30.un 31.augustā no pl. 16.00-18.00; 
1.-3. septembrim no pl. 14.00-18.00 

 
profesionālās ievirzes izglītības programmās: 

  Vizuāli plastiskā māksla un 
  Instrumentālā mūzika (sitaminstrumenti, klavieres, flauta, klarnete, saksofons vai vijole),  

interešu izglītības programmās:  
„Mazā mūzikas skoliņa”, „Instrumentālā mūzika”- (ģitāra, sitaminstrumenti, klavieres, 
vijole, akordeons, flauta, klarnete vai saksofons), 
 „Mazā mākslas skoliņa”, „Gleznošanas  studija”, „Radošā studija”, „Keramika” un 
„Aušanas studija”. 

Uz iestājpārbaudījumu bērniem jāierodas ar vecākiem vai aizbildņiem, līdzi ņemot dzimšanas apliecību, vai 
pieaugušajiem – pasi. Iestājoties skolā, būs jānoslēdz Izglītošanas līgums un jāiesniedz ģimenes ārsta izziņa. 
Informācija pa tālr. 65039075; 28323898. 
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„Radoši, aktīvi kopā 2021”
No 13. līdz 17. jūlijam  Madlienas 

vidusskolā nedēļas garumā atkal bija 
rosība un bērnu čalas, jo tika īstenots 
Ogres novada pašvaldības finansiāli 
atbalstīts projekts – radošo aktivitā-
šu un atpūtas nometne „Radoši, ak-
tīvi kopā – 2021” 1.–4.kl. bērniem. 
Nometnē piedalījās 20 Ogres novada 
bērni no Madlienas, Krapes, Ķeipenes, 
Taurupes, Ogres. Šogad pirmo reizi šīs 
vecuma grupas bērniem nometne tika 
organizēta kā dienas nometne, bet tas 
nemazināja dalībnieku interesi un at-
saucību.

Nometnes gaitā notika deju, mūzi-
kas, floristikas, lego nodarbības un ak-
tivitātes radošajās darbnīcās – kreklu 
balināšana, foto rāmju stikla apglez-
nošana, darbs ar cementa masu. Brīvo 
laiku starp nodarbībām bērni aizpildīja 
ar sporta aktivitātēm, galda spēlēm un 
popielas priekšnesumu gatavošanu. 
Veiksmīgu nometnes darbību nodro-
šināja Madlienas vidusskolas interešu 
izglītības pedagogi – Iveta Mežajeva, 
Ilze Smilškalne, Andris Miķelsons, 
Mārīte Šteinberga, Rita Pučekaite un 
pieaicinātā deju skolotāja Vineta Tu-
mane.

Neskatoties uz ļoti silto un brīžiem 
svelmaino laiku, liels bija atkal tikša-
nās un kopā darbošanās prieks. Bēr-
ni ļoti aktīvi un radoši darbojās visās 
piedāvātajās aktivitātēs un nodarbību 
starplaikos atveldzējās skolas basei-
nā. Plānotajās nodarbībās izgatavojām 
dažādus darbiņus, ar kuriem ieprie-
cināt savas ģimenes, kā arī veidojām 
priekšnesumus noslēguma pasāku-
mam. Nometnes gaitā pilnveidojām 
pašapkalpošanās un sadarbības pras-
mes, veicinājām  aktīvu, radošu un ve-
selīgu dzīvesveidu.

Kopīgi darbojoties, piecas dienas 
aizlidoja vēja spārniem, un bērni bija 
gandarīti par paveikto un iespēju dar-
boties kopā ar vienaudžiem. Nometnes 
noslēgumā veidojām izstādi no izgata-
votajiem darbiem un nelielu koncertu 
no nodarbībās organizētajiem priekš-
nesumiem un individuālajiem popielas 
priekšnesumiem. 

Bērnu, pedagogu un vecāku vār-
dā gribu teikt paldies Ogres novada 
pašvaldībai par finansiālo atbalstu un 

iespēju organizēt vasaras nometnes. 
Paldies manai pedagogu komandai 
par radošumu un neizsīkstošo aktivi-
tāti visas nometnes garumā. Paldies 
Edgaram Mežajevam par noslēguma 
pasākuma apskaņošanu un tehnisko 
palīdzību priekšnesumos. Paldies Sti-
kutu ģimenei par dāvinājumu skolas 
sportistiem un dāvaniņām nometnes 
dalībniekiem. Paldies skolas virtuves 
kolektīvam par garšīgo ēdināšanu. Pal-
dies Valdim Kušniram par saimniecis-
ko atbalstu un Madlienas vidusskolas 
tehniskajiem darbiniekiem par sakop-
to vidi. Paldies vecākiem par atbalstu 
un labajiem vārdiem.

Foto galerija  https://failiem.lv/
u/872fy4nwe 
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Noslēdzies projekts „Volejbols vieno”
Jau otro gadu ar Ogres novada 

pašvaldības atbalstu projekta RADI 
ietvaros Madlienas volejbola entuzi-
asti realizē jauniešu sporta projektu 
„Volejbols vieno 2021”. Neskatoties 
uz aizvadītā gada sarežģīto treniņu 
pieejamību, Ogres novada jaunie vo-
lejbolisti aktīvi darbojās āra treniņa 
nodarbībās. Šis bija pirmais gads, kad 
volejbolu smiltīs netraucēja ne ziemas 
sals, ne kupenas, kas pārklāja smilšu 
laukumus. Aktīvam darbam ziemas un 
pavasara sezonā sekoja āra treniņa no-
darbības ar sacensību metodiku starp 
Ogres novada aktīvajiem volejbolis-
tiem. Projekta ietvaros norisinājās trīs 
sabraukumi – Ogresgalā, Ķegumā un 
noslēgums Madlienā. 

1. augustā Madlienas vidusskolas 
pludmales volejbola laukumos noslē-
dzās projekta „Volejbols vieno 2021” 
pēdējais, trešais, posms un vienlaicīgi 
tika noskaidroti kopvērtējuma uzva-
rētāji. Kopumā projektā piedalījās 26 
(14 meiteņu un 12 zēnu grupā) skolu 
jauniešu pludmales volejbola pāri, kas 
par uzvarām cīnījās divās vecuma gru-
pās. 

1. posmā Ogresgalā  meitenēm 1.v. 
Laimai Mangulei un Adrijai Kalovalo-
vai, 2.v. Martai Ramonai Graudiņai un 
Danielai Lambertei, 3.v. Gitai Vītolai un 
Laimai Postnovai.

1. posmā Ogresgalā  zēniem 1.v. Dā-
vim Eglītim un Renāram Hugo Bļasam, 
2.v. Arnoldam Polim un Mikum Vabe-
lam, 3.v. Andrim Žvaginam un Ralfam 
Spārniņam.

2. posmā Ķegumā  meitenēm 1.v. 
Gitai Vītolai un Elizabetei Ratkevičai, 
2.v. Laimai Mangulei un Adrijai Kalo-
valovai, 3.v. Martai Ramonai Graudiņai 
un Danielai Lambertei.

2. posmā Ogresgalā  zēniem 1.v. Dā-
vim Eglītim un Renāram Hugo Bļasam, 
2.v. Arnoldam Polim un Mikum Vabe-
lam, 3.v. Reinim Kurtišam un Robertam 
Pahmurkinam.

3. posmā Madlienā meitenēm 1.v. 
Gitai Vītolai un Elizabetei Ratkevičai, 
2.v. Ramonai Graudiņai un Danielai 
Lambertei, 3.v. Kristīnei Formaņickai 
un Jekaterinai Stepanovai.

3. posmā Madlienā  zēniem 1.v. 
Kristiānam Vjateram un Eduardam 
Dūdenam, 2.v. Dāvim Eglītim un Re-
nāram Hugo Bļasam, 3.v. Reinim Kurti-

šam un Robertam Pahmurkinam.
Kopvērtējumā tika ņemti vērā divu 

labāko posmu rezultāti. Pirms pēdē-
jā posma titulu jau bija nodrošināju-
ši zēnu grupā Dāvis Eglītis un Renārs 
Hugo Bļass, uzvarot pirmos divus pos-
mus, pārējās vietas visās grupās izšķī-
rās pēdējā posmā, un līdz pat pēdējām 
spēlēm saglabājās intriga par kopvēr-
tējumu. 

 Uzvarētāju medaļas kopvērtējumā 
un galveno balvu 1.v. – jaunu pludma-
les volejbola bumbu – izcīnīja: 

meiteņu grupā 1.v. Gitai Vītolai un 
Elizabetei Ratkevičai (Ķegums), 2.v. 
Laimai Mangulei un Adrijai Kalovalovai 
(Ogre), 3.v. Martai Ramonai Graudiņai 
un Danielai Lambertei (Madliena);

zēnu grupā 1.v. Dāvim Eglītim un 
Renāram Hugo Bļasam (Lielvārde), 2.v. 

Mikum Vabelam un Arnoldam Polim 
(Ogresgals), 3.v. Reinim Kurtišam un 
Robertam Pahmurkinam (Madliena).

Pasākuma noslēgumā turnīra or-
ganizatori (Rita un Miervaldis) visus 
dalībniekus un līdzjutējus cienāja ar 
gardajām „Klidziņas picām”. Paldies 
Ogres novada pašvaldībai par iespēju 
organizēt šādus pasākumus (projekts 
RADI); volejbola entuziastiem un tre-
neriem – Miervaldim Līcītim, Artūram 
Mangulim, Uldim Vītolam; Madlienas 
vidusskolai; Madlienas, Ķeguma un 
Ogresgala pagastu pārvaldēm; Edga-
ram Mežajevam par pasākuma apska-
ņošanu. Lielākais paldies dalībnie-
kiem par aktivitāti un cīņas sparu.

Projekta autore un koordinatore 
Rita Pučekaite
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No 1. augusta izmaiņas 
Covid-19 laboratoriskajā testēšanā

Noslēdzoties Ministru kabineta no-
teiktajam pārejas periodam, no 2021. 
gada 1. augusta stājas spēkā izmai-
ņas pieaugušo Covid-19 laboratoris-
kajā testēšanā, paredzot, ka turpmāk 
testēšanu pasākumu apmeklēšanai 
un dažādu pakalpojumu saņemšanai 
varēs veikt tikai par maksu, informē 
Nacionālais veselības dienests (NVD). 
Samaksa par laboratorisko testu būs 
jāveic atbilstoši laboratorijas maksas 
pakalpojumu cenrādim. Savukārt Co-
vid-19 simptomu gadījumā epidemio-
loģiskajai izmeklēšanai laboratorisko 
testēšanu tāpat kā līdz šim apmaksās 
no valsts budžeta līdzekļiem. Ārpus 
ģimenes ārsta darba laika pacien-
ti ar Covid-19 infekcijai raksturīgiem 
simptomiem to varēs veikt bez ārsta 
nosūtījuma. NVD vērš uzmanību, ka 
turpmāk šādos gadījumos pēc testēša-
nas nevarēs izveidot digitālo Covid-19 
sertifikātu un iedzīvotājs saņems tikai 
laboratorijas izrakstu par rezultātu, lai 
nepieciešamības gadījumā tiktu no-
drošināta ģimenes ārsta uzraudzība 
vai ārstēšana.

Digitālā Covid-19 sertifikāta izveide 
un izmantošana būs iespējama, ja ie-

dzīvotājs ir:
• vakcinējies pret Covid-19; 
• pārslimojis Covid-19;
• veicis maksas laboratorisko 

testēšanu.
Digitālais Covid-19 sertifikāts būs 

izveidojams arī gadījumā, ja iedzīvo-
tājs bez Covid-19 simptomiem ir vei-
cis maksas laboratorisko testēšanu ar 
mērķi doties ceļojumā ārpus Latvijas 
Republikas robežām.

Bērniem, kas jaunāki par 18 ga-
diem, Covid-19 laboratorisko testēša-
nu pasākumu apmeklēšanai un pakal-
pojumu saņemšanai no valsts budžeta 
līdzekļiem apmaksās līdz šī gada 1. 
septembrim.

Jau iepriekš tika ziņots, ka no 2021. 
gada 10. jūnija līdz 1. augustam Mi-
nistru kabinets bija noteicis pārejas 
periodu, kura laikā laboratoriskie testi 
pasākumu apmeklēšanai, pakalpo-
jumu saņemšanai u.c. gadījumos, lai 
izveidotu Covid-19 laboratoriskās tes-
tēšanas sertifikātu,  tika apmaksāti 
no valsts budžeta līdzekļiem. Pārejas 
periods tika noteikts ar mērķi nodro-
šināt iedzīvotājiem iespēju veikt pilnu 
vakcināciju pret Covid-19 un turpmāk 

izmantot savu vakcinācijas sertifikātu.
Vienlaikus NVD atgādina, ka Co-

vid-19 tests nav alternatīva vakcinā-
cijai! Arī testēts cilvēks jebkurā brīdī 
var kļūt infekciozs un radīt inficēšanās 
risku apkārtējiem. Ja satiekas vakcinēti 
vai pārslimojuši cilvēki un nevakcinēti 
cilvēki, pastāv lielāka iespēja vīrusa 
pārnešanai un cirkulācijai, nekā ga-
dījumā, ja satiekas tikai vakcinēti un 
pārslimojuši cilvēki. Turklāt vakcinēts 
cilvēks ir pasargāts no saslimšanas ar 
Covid-19 ilgākā laika periodā, savukārt 
testēts cilvēks var apliecināt savu sta-
tusu tikai konkrētajā brīdī.   

No valsts budžeta līdzekļiem arī 
turpmāk tiks apmaksāta skrīninga 
testēšana: bērna pavadošajai perso-
nai, ja nepieciešams palikt pie bērna 
diennakts stacionārā; stacionārā ilgi 
aprūpējamajiem pacientiem, kuri nav 
Covid-19 inficēti (t.sk. pacientiem ar 
psihiskām un garīga rakstura saslimša-
nām); u.c. gadījumos atbilstoši valstī 
noteiktajam testēšanas algoritmam.

Informāciju sagatavoja 
Nacionālā veselības dienests

IZM izstrādājusi principus 
jaunā mācību gada uzsākšanai klātienē

Izglītības procesu jaunajā mācību 
gadā Izglītības un zinātnes ministrija 
(IZM) rosina organizēt, ievērojot vai-
rākus svarīgus principus, kas sniegtu 
iespēju realizēt klātienes mācību pro-
cesu drošās izglītības iestādēs. Īpaši 
akcentēta vakcinācijas efektivitāte un 
izglītības iestādes vadītāja atbildība, 
patstāvīgi pieņemot būtiskus lēmumus 
par drošu izglītības procesa norisi.

Izglītības un zinātnes ministre Ani-
ta Muižniece: „Līdz jaunajam mācību 
gadam ir palicis nedaudz vairāk kā mē-
nesis, un, protams, lai varētu savlaicīgi 
sagatavoties drošai mācību procesa 
organizēšanai, skolu direktoriem un 
arī skolotājiem ir jautājumi – vai mā-
cību process tiks organizēts klātienē. 
Vienmēr esmu uzsvērusi, ka galvenais 
priekšnoteikums kvalitatīvas izglītības 

iegūšanai ir mācības klātienē, tādēļ 
esam sagatavojuši priekšlikumus klā-
tienes procesa nodrošināšanai no 1. 
septembra.”

Priekšlikumi sagatavoti, izmantojot  
individuālu pieeju katrai nozarei, ņe-
mot vērā tās specifiku, mērķauditoriju 
un citus aspektus, un tie balstīsies uz 
4 pamatprincipiem:

1)Klātienes izglītības princips. Izglī-
tības process tiek organizēts klātienē 
– neatkarīgi no kumulatīvā radītāja. 
Klātienes izglītība ir priekšnoteikums 
kvalitatīva izglītības procesa nodroši-
nāšanai.

2)Drošas izglītības iestādes prin-
cips. Tas nozīmē atteikšanos no šobrīd 
normatīvajos aktos nostiprinātā reģio-
nālā principa, kas paredz izglītības pro-
cesa norises noteikumus atkarībā no 

epidemioloģiskās situācijas attiecīga-
jā pašvaldībā. Drošas izglītības iestā-
des princips paredz, ka, ja konkrētajā 
izglītības iestādē situācija ir labvēlīga, 
klātienes mācības ir iespējams īste-
not arī tad, ja reģionā ir augsts un ļoti 
augsts epidemioloģiskais risks.

3)Vakcinācijas efektivitātes prin-
cips. Izglītības iestāžu darbinieki, kas 
ir vakcinējušies, strādā klātienē. Arī 
klases, ar kurām strādā vakcinēti pe-
dagogi, mācās klātienē neatkarīgi no 
kumulatīvā rādītāja reģionā vai valstī.

4)Izglītības iestādes dibinātāja/va-
dītāja patstāvības princips. Izglītības 
iestādes dibinātājs/vadītājs ir atbil-
dīgs par lēmumu pieņemšanu attie-
cībā uz izglītības procesa norisi – par 
klašu grupu rotācijas principa ievieša-



72021. gada augusts

Aicina darbā aprūpētāju vispārējā tipa pansionātā „Madliena”
 Ogres novada pašvaldības vispārējā tipa pansionāts „Madliena”,

Madlienas pag., Ogres nov., LV–5045,  reģ. nr. 90000013574,

aicina darbā aprūpētāju.
Darba pienākumi/prasības:
- veikt klientu aprūpi atbilstoši klientu funkcionālajam stāvoklim,
- teicamas komunikācijas un sadarbības spējas,
- augsta atbildības sajūta, spēja strādāt patstāvīgi un komandā,
- valsts valodas zināšanu atbilstība LR likumdošanai.

Amatalga 510–608 (eiro) pirms nodokļu nomaksas. Pilnas slodzes darbs uz nenoteiktu laiku.

Kontaktinformācija: e-pasts inese.rudzgaile@ogresnovads.lv; tālr. 29226347

nu, mācību sākuma un beigu laiku un 
to elastīgu maiņu, telpu vēdināšanas 
protokolu izstrādi, kombinēto mācību 
modeļa izvēli, izglītības īstenošanu ār-
telpās u.c.

Vispārējā izglītība, starptautiskā 
izglītība un interešu izglītība

Minētās programmas tiek īstenotas 
klātienē neatkarīgi no saslimstības ku-
mulatīvā radītāja valstī, ievērojot visas 
drošības protokola prasības un īpaši 
nodrošinot: 

1)normatīvajos aktos paredzēto gai-
sa kvalitāti un vēdināšanas biežumu;

2)nepieciešamo testēšanu atbilsto-
ši konkrētās izglītības iestādes situāci-
jai (bijusi karantīna, saslimušas vairā-
kas klases u.c.);

3)maksimālu ārtelpu izmantošanu 
izglītības procesā, paaugstinoties ris-
ku rādītājiem;

4)rotācijas vai kombinēto mācību 
modeļa izvēli.

Ļoti augsta riska gadījumā, mācības 
īstenojamas attālināti, izņemot pirms-
skolas izglītības programmas, speciā-
lās izglītības iestādes, kā arī speciālās 
izglītības klases (kurās īsteno speciālo 
pamatizglītības programmu skolēniem 
ar smagiem garīgās attīstības traucē-
jumiem vai vairākiem smagiem attīs-
tības traucējumiem, kā arī speciālo 
pamatizglītības programmu skolēniem 
ar garīgās attīstības traucējumiem) un 
sociālās korekcijas izglītības iestādi 
„Naukšēni”. Klātienē īstenojamas arī 
individuālās konsultācijas 9. un 12. 
klašu skolēniem.

Augstākā izglītība
Neatkarīgi no kumulatīvā rādītāja 

valstī personas, kuras ir vakcinētas 

vai pārslimojušas Covid-19 infekciju, 
piedalās klātienes studijās augstā-
kās izglītības iestādēs. Augstskolām, 
plānojot studiju procesu, jāņem vērā 
normatīvie akti, kas regulē epidemio-
loģisko drošību, kā arī pašu izstrādātie 
drošības protokoli. Pirms studiju sāku-
ma personāls, studējošie un sadarbī-
bas partneri jāiepazīstina ar drošības 
protokolu, kas iekļauj visaptverošu 
epidemioloģisko risku izvērtējumu.

Ļoti augsta epidemioloģiskā riska 
gadījumā, ja tiek noteikti arī pārvieto-
šanās un sabiedrisko vietu apmeklē-
šanas ierobežojumi, studiju process 
īslaicīgi notiek attālināti, ja to nosaka 
ārējs normatīvais akts. Savukārt vak-
cinētām un pārslimojušām personām 
tiek nodrošināta profesionālo izglītī-
bas programmu un reglamentēto pro-
fesiju praktiskās daļas apguve klātie-
nē, nosakot papildus ierobežojumus. 
Tāpat tiek domāts par to, kā attālinātās 
mācības atsevišķos priekšmetos ie-
viest kā mācību procesa sastāvdaļu, ja 
tādējādi tiek būtiski samazināts epide-
mioloģiskais risks (piem., lekciju nori-
se attālināti).

Profesionālā izglītība
Mācību procesu maksimāli īsteno 

klātienē. Ņemot vērā epidemioloģisko 
situāciju, attālināti var īstenot ne vai-
rāk kā 15% mācību satura apguvi. Ne-
pieciešamības gadījumā to var palieli-
nāt līdz 40% (teorētisko vai vispārīgo 
saturu), bet ne vairāk. Praktiskās daļas 
apguve notiek klātienē. Lai mazinātu 
riskus, nepieciešamības gadījumā var 
paredzēt izglītojamo skaita ierobežo-
jumus vai citus papildu epidemioloģis-
kās drošības pasākumus.

Sports
Sporta treniņiem pēc iespējas jāno-

tiek gan iekštelpās, gan ārpus telpām, 
nodrošinot iespēju audzēkņiem ne ti-
kai trenēties, bet arī piedalīties sporta 
sacensībās. Tāpat jānosaka treniņu 
grupu lielums atkarībā no kumulatīvā 
saslimstības rādītāja valstī, kā arī vie-
nam audzēknim nodrošināmā platība 
treniņos un sporta sacensībās, ģērb-
tuvju izmantošanas regulējums, prasī-
bas ventilācijai, nepieciešamības gadī-
jumā arī treniņu ilguma ierobežojumi.

Darbs ar jaunatni
Personas, kuras ir vakcinējušās vai 

pārslimojušas Covid-19 infekciju ne-
atkarīgi no kumulatīvā rādītāja valstī,  
piedalās darbā ar jaunatni klātienē. 
Jebkuros apstākļos, arī pie augsta ku-
mulatīvā saslimstības rādītāja, ir jās-
niedz atbalsts tiem jauniešiem, kuriem 
tas visvairāk nepieciešams. Savukārt 
laikā, kad valstī saslimstība ir zema, 
arī jaunieši, kuriem nav derīgs digi-
tālais Covid-19 sertifikāts, var iesais-
tīties klātienes aktivitātēs, ievērojot 
vispārējos epidemioloģiskās drošības 
pamatprincipus un pulcēšanās ierobe-
žojumus. 

Lai priekšlikumiem būtu juridisks 
spēks, tie vēl jāizstrādā Ministru ka-
bineta noteikumu formā un jāpieņem 
valdībā. Paralēli tam notiek darbs 
pie „Ieteikumi mācību procesa orga-
nizēšanai” izveides. Ieteikumi palī-
dzēs skolām organizēt mācību procesu 
klātienē, ievērojot noteiktās drošības 
prasības. Paredzēts, ka šie dokumenti 
tiks izskatīta valdībā, līdzko atsākies 
Ministru kabineta sēdes – augusta pir-
majā pusē.
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